



# MONITOR WIETNAMSKI

**CZERWIEC 2018**

„Monitor Wietnamski” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Wietnamie, ze szczególnym uwzględnieniem relacji z państwami Półwyspu Indochińskiego oraz krajami Europy Środkowej i Wschodniej  
Materiał opracował dr Michał Zaręba – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich.

# MONITOR WIETNAM- SKI

**CZERWIEC 2018**

## I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

**1 – 4 czerwca:** delegacja z trzech argentyńskich prowincji z wizytą w Wietnamie. Przedstawiciele władz Entre Ríos, Santa Fe oraz Córdoba udali się do dwóch wietnamskich miast Hanoi i Ho Chi Minh, gdzie podczas sesji roboczych dyskutowali o możliwościach współpracy w zakresie handlu i inwestycji. Argentyńczycy zasugerowali również możliwość kooperacji w sferze futbolu, proponując organizację szkoleń dla trenerów i piłkarzy oraz zapraszając ministra kultury, sportu i turystyki do Ameryki Południowej. Delegacja miała również możliwość spotkania z premierem Nguyễn Xuân Phúciem, który zasugerował zawarcie partnerstwa z centralnymi prowincjami Argentyny.

**1 – 3 czerwca:** minister obrony narodowej Wietnamu uczestniczył w XVII Dialogu Shangri-La. Spotkanie dotyczące kwestii regionalnego bezpieczeństwa miało miejsce w Singapurze i wzięło w nim udział ok. 50 urzędników z krajów Indo-Pacyfiku. Było również okazją do rozmów gen. Ngô Xuân Lịch z sekretarzem obrony USA Jamesem Mattisem, podczas których obie strony zadeklarowały chęć podpisania kolejnych umów pogłębiających współpracę w kwestii powojennych rozliczeń i zwiększenia liczby delegacji na najwyższym szczeblu. Lich spotkał się także ze swoim nowozelandzkim odpowiednikiem Ronem Markiem, ministrem obrony Wielkiej Brytanii Gavinem Williamsonem, Japonii Onoderą Itsunori, Singapuru Ng Eng Henem, ministrem obrony Australii Marise Payne oraz Francji Florence Parly. Dla Wietnamu był to już czwarty raz, kiedy delegaci tego kraju uczestniczyli w Dialogu Shangri-La.

**1 – 7 czerwca:** francuskie i rosyjskie okręty cumowały w Wietnamie. Wraz z pierwszym dniem miesiąca do portu

**PREMIER  
WIETNAMU  
NGUYỄN  
XUÂN PHÚC  
W KANADZIE**

Szef rządu w Hanoi odwiedził Kanadę z okazji Szczytu G7 na zaproszenie premiera Justina Trudeau. Spotkanie było również okazją do rozmów z Abe Shinzo, Emmanuelem Macronem, António Guterresem i Donaldem Tuskiem, ale przede wszystkim stało się symbolem zbliżenia w relacjach wietnamsko-kanadyjskich.

Ho Chi Minh z pięciodniową wizytą przybyła francuska fregata rakietowa Surcouf oraz okręt desantowy typu Mistral Dixmude, z łączną liczbą załogi 713 osób. Trzy dni później do portu Cam Ranh wpłynęły rosyjskie jednostki na czele z niszczycielem Admiral Winogradow z załogami liczącymi w sumie 756 marynarzy. Wizyta rosyjska była efektem podpisanej niedawno umowy między Ministerstwami Obrony, a obecność francuskich jednostek wiązała się z udziałem w misji treningowej „Joanna D’Arc”.

**3 – 5 czerwca: wizyta ministra obrony Korei Południowej.** Song Young-moo dyskutował w stolicy Wietnamu z gen. Lichiem o skutecznej implementacji podpisanego w kwietniu Komunikatu o Wspólnej Wizji Wietnamsko-Koreańskiej Współpracy Obronnej do roku 2030 oraz sytuacji na Półwyspie Koreańskim. W trakcie wizyty sygnowano również porozumienia o pomocy logistycznej dla Wietnamu podczas pełnienia misji pokojowych ONZ, współpracy w zwalczaniu skutków katastrof naturalnych i pomocy humanitarnej. Koreański minister został również przyjęty przez premiera Wietnamu Nguyễn Xuân Phúca, którego zapewnił o znaczącej roli, jaką pełni Wietnam w nowej strategii Seulu „New Look South Policy”, która opiera się zarówno na współpracy wojskowej, jak i gospodarczej.

**5 – 15 czerwca: przewodniczący Kongresu Mikronezji w Wietnamie.** Wesley Simina przybył do Hanoi w odpowiedzi na zaproszenie Nguyễn Thị Kim Ngân, przewodniczącej Zgromadzenia Narodowego Wietnamu. Siminia rozmawiał z Ngân o współpracy w zakresie walki ze skutkami klęsk żywiołowych oraz konieczności podpisania umów w sektorze rolnictwa i turystyki. Podczas spotkania z Phúciem Simina uzyskał zapewnienie o uruchomieniu negocjacji na temat współpracy w sektorze farmaceutyki, telekomunikacji i infrastruktury, deklarując w zamian poparcie dla kandydatury Wietnamu na niestałego członka Rady Bezpieczeństwa ONZ na lata 2020-21. Simina został również przyjęty przez prezydenta Trần Đại Quanga, a swoją wizytę zakończył na spotkaniach z lokalnymi władzami miast Hajfong i Ho Chi Minh.

**4 – 6 czerwca: wizyta ministra obrony Kanady.** Harjit Sajjan udał się do Wietnamu na spotkanie ze swoim odpowiednikiem ministrem Lichiem. Podjęto temat rewizji dotychczasowych relacji w dziedzinie obronności między Hanoi a Ottawą, kooperacji w zakresie bezpieczeństwa morskiego, przemysłu zbrojeniowego oraz medycy wojskowej. Efektem rozmów było również podpisanie memorandum o uruchomieniu Programu Współpracy w Szkoleniu Wojsk (Military Training and Cooperation Programme of Canada), dzięki któremu wietnamscy oficerowie będą mieli możliwość wzięcia udziału w szkoleniach i ćwiczeniach organizowanych w Kanadzie. Minister Sajjan został również przyjęty przez prezydenta Quanga, którego poinformował o efektach rozmów, zapewniając również kanadyjskie wsparcie w przygotowaniach do pełnienia misji pokojowych ONZ przez wietnamskie wojsko.

**6 czerwca: Wietnam oficjalnie nominowany na niestałego członka RB ONZ.**

Choć decyzję musi potwierdzić Zgromadzenie Ogólne, a głosowanie na forum organizacji obędzie się dopiero w czerwcu przyszłego roku fakt, iż Socjalistyczna Republika Wietnamu została zgłoszona jako jedyne państwo z regionu Azji-Pacyfiku, nie budzi niepokojów w Hanoi, co do ostatecznego rezultatu. Wietnam w latach 2020-21 zostanie członkiem Rady już po raz drugi. Wcześniej taka sytuacja miała miejsce w okresie 2008-09.

**7 – 10 czerwca: premier Nguyễn Xuân Phúc na Szczycie G7 w Kanadzie.**

Szef wietnamskiego rządu został zaproszony przez premiera Justina Trudeau w związku z odbywającym się spotkaniem grupy siedmiu najbogatszych państw świata. Oprócz Phúca w delegacji znaleźli się między innymi minister spraw wewnętrznych Lê Vĩnh Tân i szef resortu nauki i technologii Chu Ngoc Anh. Przed Szczycem doszło do spotkania wietnamskiego premiera z gubernator generalną Kanady Julie Payette oraz José Ángelem Gurría, stojącym na czele Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju. Podczas samego szczytu Phúc w swoim przemówieniu skupił się na zmianach klimatycznych zwłaszcza w kontekście podnoszącego się poziomu wód, zanieczyszczenia wód oceanicznych czy nadmiernej eksploatacji zasobów rzek, takich jak Mekong. Szczyt był również okazją do spotkań z przywódcami państw Grupy, a także z innymi zaproszonymi głowami państw czy szefami rządów spoza G7.

**10 czerwca: antychińskie protesty w wietnamskich miastach.**

Do masowych demonstracji doszło tuż po ogłoszeniu przez wietnamskie władze propozycji wprowadzenia prawa pozwalającego na 99-letnią dzierżawę ziem, na których mają powstać kolejne trzy Specjalne Strefy Ekonomiczne. Do tej pory rząd w Hanoi wydał zezwolenie na utworzenie 18 SSE, z okresem dzierżawy gruntu nie dłuższym niż 70 lat. Wielu demonstrantów w obawie o możliwość większego uzależnienia od Pekinu niosło nieprzychylnie Chinom transparenty, przypominając o konflikcie na Morzu Południowochińskim i rosnących wpływach Państwa Środka w sąsiedniej Kambodży i Laosie. Kilka dni po manifestacjach wietnamski MSZ ogłosił, że Chińczycy ponownie rozmieścili pociski w okolicach Wysp Woody. Niezadowolenie wywołała również propozycja wprowadzenia prawa dotyczącego cyberbezpieczeństwa, które w opinii wielu użytkowników zwiększy możliwość kontroli ich poczynań w internecie. Ostatecznie Zgromadzenie Narodowe nie zdecydowało się poddać pod głosowanie wywołujących kontrowersje ustaw w tej sesji, ale protesty odbywały się jeszcze przez kilka kolejnych dni.

**12 – 15 czerwca: minister obrony Indii przyjęta przez gen. Licha.**

Wizyta Nirmali Sitharaman była związana z IV Wietnamsko-Indyjskim Biznesowym Spotkaniem Przemysłu Obronnego (4th Vietnam – India Defence Industry Business Meeting). Podczas rozmów z ministrem obrony Wietnamu podjęto decyzję o konty-

nuowaniu współpracy w oparciu o istniejące mechanizmy, takie jak dialog na poziomie wiceministrów, Wspólna Grupa Robocza ds. współpracy w dziedzinie obronności, stałe konsultacje między marynarkami wojennymi, siłami lądowymi i powietrznymi obydwu państw, szkolenie personelu i wspólne badania strategiczne. Sitharaman została również przyjęta przez prezydenta Wietnamu, który poprosił Indie o wsparcie w takich kwestiach jak usuwanie min czy detoksykacja, zachęcając do poszerzenia współpracy obronnej również w innych obszarach.

**14 – 15 czerwca: oficjalna wizyta ministra spraw zagranicznych i europejskich Luksemburga.** Jean Asselborn został w pierwszej kolejności przyjęty przez premiera wietnamskiego rządu Nguyễn Xuân Phúca. Obaj politycy podpisali międzyrządowe porozumienie, kładące nacisk na współpracę rozwojową i walkę z negatywnymi skutkami zmian klimatycznych. Dyskutowano również o szybkim podpisaniu i implementacji Umowy o wolnym handlu między Wietnamem a UE. Następnie Asselborn został zaproszony przez ministra spraw zagranicznych i wicepremiera Phạm Bình Minh, z którym dyskutował o wzmożeniu działań na rzecz wdrażania w życie Ramowej Umowy o Współpracy, podpisanej w listopadzie 2017 roku, oraz o kontynuacji bezzwrotnej pomocy finansowej udzielanej w ramach Funduszu Klimatu i Energii (Luxembourg Climate and Energy Fund).

**14 – 15 czerwca: Wietnam zacieśnił współpracę z Rosją w zakresie misji utrzymania pokoju ONZ.** Do spotkań na poziomie wiceministrów doszło w Hanoi, gdzie Wietnamczycy przygotowujący się do udziału w misjach Narodów Zjednoczonych uzyskali zapewnienie od rosyjskich oficerów, co do wsparcia w postaci wspólnie organizowanych szkoleń czy seminariów. Podczas tej wizyty odbyła się sesja robocza, której przewodzili gen. Bé Xuân Trường oraz gen. Siergiej Luralenko.

**20 czerwca: partnerstwo między Hanoi a Frankfurtem.** Stojący na czele Ludowego Komitetu miasta Hanoi Nguyễn Đức Chung podpisał podczas swojej europejskiej wizyty umowę ustanawiającą stolicę Wietnamu i piątą co do wielkości metropolię Niemiec miastami partnerskimi. W memorandum nacisk położono na współpracę w zakresie turystyki, gospodarki przestrzennej oraz wymiany technologii. Ze strony niemieckiej dokument sygnował burmistrz Peter Feldmann, a na ceremonii obecny był również prezydent Izby Handlu i Przemysłu Frankfurtu Stefan Messer, który od razu zaproponował organizację konferencji w swoim mieście promującej współpracę niemiecko-wietnamską.

**26 czerwca: Wietnam ustanowił relacje z Saint Lucia.** Dokument o utworzeniu misji dyplomatycznych na poziomie Ambasad został podpisany przez reprezentantów dwóch wspomnianych państw, stojących na czele Stałego Przedstawicielstwa przy ONZ. Akt ten jednocześnie oznacza przyjęcie za drogowskaz w bilateralnych relacjach Konwencji wiedeńskiej o stosunkach dyplomatycznych z 1961 roku.

**27 czerwca: prezes Światowego Forum Ekonomicznego w Wietnamie.** Stojący na czele fundacji Børge Brende został przyjęty przez premiera Phúca oraz szefa wietnamskiego MSZ Minha. Wizyta Norwega miała na celu konsultacje w związku z planowanym na wrzesień w Wietnamie ŚFE – ASEAN 2018, którego głównym tematem będzie tzw. czwarta rewolucja przemysłowa.

**27 – 28 czerwca: wizyta delegacji z Fukuoki.** Z Japonii przybyli m. in. burmistrz prefektury Ogawa Hiroshi oraz przewodniczący Rady Inoue Jungo. W stolicy Wietnamu delegację przyjął sam premier Phúc, dziękując za 10-letnią współpracę między prefekturą a Hanoi. Ogawa z kolei podkreślił chęć pogłębienia współpracy o takie sektory jak robotyka, produkcja stali czy przemysł samochodowy. Delegacja zakończyła wizytę w Ho Chi Minh, z którym to miastem Fukuoka również rozwija współpracę wspierając powstawanie startupów.

**27 – 30 czerwca: zacieśnienie współpracy między Sankt Petersburgiem a miastem Ho Chi Minh.** Do dawnego Sajgonu przybyła rosyjska delegacja na czele ze specjalnym wysłannikiem burmistrza Sankt Petersburga Siergiejem Katanandowem, którą przyjął przewodniczący Ludowego Komitetu HCM Nguyễn Thiện Nhân. Dyskutowano o utworzeniu centrów kulturalno-ekonomicznych w obydwu miastach i wdrażaniu w życie Mapy Drogowej na lata 2018-20, podpisanej w maju tego roku przez najwyższe władze miast.

## **II. RELACJE INDOCHIŃSKIE**

**8 – 12 czerwca: wietnamscy oficerowie z wizytą w Birmie.** Na czele delegacji wojskowej przybyłej z Hanoi stanął generał Trần Đôn, pełniący funkcję wiceministra obrony narodowej. Wietnamscy oficerowie zostali przyjęci przez birmańską stronę, którą reprezentował minister obrony gen. Sein Win oraz Naczelnny Dowódca Sił Zbrojnych Min Aung Hlaing. Dyskutowano o współpracy między przemysłami obronnymi oraz w zakresie medycyny wojskowej i organizacji wspólnych szkoleń. Delegacja wietnamska wzięła również udział w otwarciu firmy MyTel, będącej przedsiębiorstwem związanym ze spółką telekomunikacyjną Viettel, zarządzaną przez wietnamską armię oraz odwiedziła Akademię Służb Obronnych.

**15 – 16 czerwca: premier Wietnamu uczestniczył w szczytach CMLV i ACMECS w Bangkoku.** W stolicy Tajlandii odbyły się spotkania w ramach współpracy czterech państw Kambodża, Mjanma, Laos i Wietnam oraz Strategii Współpracy Gospodarczej Irawadi-Menam-Mekong (Ayeyawady-Chao Phraya-Mekong Economic Cooperation Strategy). Wśród członków delegacji, na czele której stał premier Phúc, znaleźli się minister zasobów naturalnych i środowiska Trần Hồng Hà oraz wiceszefowie resortów spraw zagranicznych, przemysłu i handlu, transportu, czy planowania i inwestycji. Wymiernym efektem wizyty szefa rządu w Hanoi było podpisanie umowy między Agencją Rozwoju Przedsiębiorstw a tajskim

bankiem Kasikorn oraz kontraktu na budowę dwóch elektrowni słonecznych w prowincji Tây Ninh między Vietnam's Xuan Cau Ltd Company i Thailand's B.Grimm. Dla premiera Phúca szczyty były również okazją do rozmów z liderami państw regionu oraz przedstawicielami tajskich przedsiębiorstw takich jak Thai Beverage Public Company Limited czy Siam Cement Public Company Limited.

**19 – 22 czerwca: wiceprezydent Wietnamu w Laosie.** Đặng Thị Ngọc Thịnh została zaproszona przez swojego odpowiednika Phankhama Viphavanh, z którym poruszyła temat koordynacji działań na terenach przygranicznych, niekontrolowanej migracji oraz nieudokumentowanych w administracji jednego i drugiego kraju mieszanych małżeństw. Kolejno wietnamska polityk spotkała się z przewodniczącą Zgromadzenia Narodowego Laosu Pany Yathotou, która złożyła na ręce Thịnh podziękowania dla Wietnamu za sfinansowanie budowy nowego budynku ZN w Wientian. Końcowymi akcentami wizyty wiceprezydent było spotkanie z Vilayvongiem Bouddakhamem, przewodniczącym Stowarzyszenia Przyjaźni Laotańsko-Wietnamskiej oraz rozmowy z władzami miasta Luang Prabang.

**26 czerwca: spotkanie przedstawicieli wietnamskiej i laotańskiej armii.** W Hanoi doszło do rozmów między wiceministrem obrony Wietnamu Trần Đônem a laotańskim pułkownikiem z Departamentu Finansów Sisavanem Kommamuongiem. Spotkanie zakończyło się podpisaniem porozumienia w zakresie wymiany doświadczeń w zarządzaniu budżetem wojskowym.

### III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

**5 – 6 czerwca: wiceprzewodniczący Izby Poselskiej Czech z oficjalną wizytą w Wietnamie.** Vojtěch Filip w pierwszej kolejności został przyjęty przez premiera Wietnamu Nguyễn Xuân Phúca, z którym rozmawiał głównie o współpracy w dziedzinie lotnictwa cywilnego oraz produkcji samochodów, podsumowując jednocześnie wyniki rozmów w ramach Międzyrządowego Komitetu ds. Współpracy Gospodarczej. Następnie Filip spotkał się z przewodniczącą ZN Wietnamu Ngân, z którą dyskutował o zwolnieniu czeskich obywateli z obowiązku wizowego. Z uwagi na fakt, iż Filip pełni również funkcję przewodniczącego Komunistycznej Partii Czech i Moraw doszło do spotkania z przedstawicielstwem Komunistycznej Partii Wietnamu. Końcowym akcentem wizyty Vojtěcha Filipa było otwarcie Honorowego Konsulatu Czech na wyspie Cát Bà.

**10 – 14 czerwca: sekretarz stanu łotewskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych przejęty przez wietnamski MSZ.** Andrejs Pildegovičs spotkał się z szefem resortu Phạm Bình Minhem oraz wiceministrem Bùi Thanh Sơnem. Podczas rozmów zapadły decyzje co do rozpoczęcia negocjacji umów dotyczących współ-

pracy w sferze gospodarczej, edukacyjnej oraz w kwestii zwolnienia posiadaczy paszportów dyplomatycznych z obowiązku wizowego.

**20 czerwca: spotkanie wiceministrów Wietnamu i Ukrainy.** Sergiy Kyslytsya został przyjęty przez Bui Thanh Soną w stołecznym Hanoi. Politycy rozmawiali o konieczności organizacji częstszych wizyt i konsultacji oraz poszerzeniu współpracy o obszar energetyki, rolnictwa czy opieki medycznej. Dyskutowano również o konieczności koordynacji stanowisk na międzynarodowych forach.

**22 czerwca: Ambasador RP przyjęta przez Trần Đại Quang.** Prezydent Wietnamu podziękował kończącej swoją służbę dyplomatyczną Barbarze Szymanowskiej za wkład w budowanie dobrych relacji między Warszawą a Hanoi oraz działania w obszarze kultury, za co Ambasador odebrała kilka dni później medal z Ministerstwa Kultury, Sportu i Turystyki. Barbara Szymanowska objęła polską placówkę w Hanoi 19 maja 2014 roku, a misję oficjalnie zakończyła 30 czerwca.

**25 czerwca: przedstawiciele wietnamskiego Zgromadzenia Narodowego w Czechach.** Delegacja na czele z przewodniczącym Komitetu Ekonomicznego ZN Wietnamu Vũ Hồng Thanhem została przyjęta przez goszczącego na początku miesiąca w Hanoi Vojtěcha Filipa. Rozmowy toczyły się wokół takich tematów jak pogłębienie współpracy gospodarczej w kontekście potencjalnych korzyści, jakie może przynieść dwóm stronom wejście w życie Umowy o wolnym handlu między UE a Wietnamem.

**26 czerwca: rumuński Honorowy Konsulat otwarty w Ho Chi Minh.** Na czele placówki na okres czterech lat stanęła Trần Thị Thanh Nhân, bardziej znana jako Lý Nhã Kỳ, wietnamska aktorka i modelka. Data tego wydarzenia nie jest przypadkowa, ponieważ trwają negocjacje dotyczące podpisania umowy między Bukareszttem a HCM. Otwarcie placówki ma przyspieszyć negocjacje i scementować partnerstwo między oboma miastami.

## KOMENTARZ

1. Obecność premiera Phúca na szczycie G7 w Kanadzie nie wydaje się być przypadkowa, gdyż zauważalna jest wzmożona współpraca na linii Ottawa-Hanoi. Wyraźne ożywienie w bilateralnych relacjach nastąpiło od listopada 2017 roku, kiedy to Wietnam i Kanada zawarły Wszechstronne Partnerstwo podczas wizyty premiera Trudeau, która miała miejsce z okazji szczytu APEC. Co więcej, podłoże do rozwijania relacji gospodarczych, ale i politycznych, daje Kompleksowe i Progresywne Porozumienie o Partnerstwie Transpacyficznym (CPTPP – Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership), które obydwa kraje sygnowały w marcu tego roku. Aby zachęcić kanadyjskich przedsiębiorców do inwe-



stowania w Wietnamie premier tego kraju podczas pobytu w Kanadzie wziął udział w Wietnamsko—Kanadyjskim Forum Biznesowym. Podczas wystąpienia podkreślał fakt, iż CPTPP, które usunie zdecydowaną większość barier handlowych, stworzy jeszcze bardziej przychylne warunki dla inwestorów. Przy okazji szczytu, który miał miejsce w prowincji Quebec Phúc spotkał się z premierem lokalnego rządu Philippe Couillardem oraz odwiedził Uniwersytet Laval, co zaowocowało podpisaniem umowy o współpracy między ministrem szkolnictwa wyższego Quebecu a resortem Edukacji i Szkoleń Wietnamu. Nie bez znaczenia jest również wizyta Harjita Sajjana, ministra obrony Kanady, dzięki której zostaną uruchomione programy szkoleniowe, również z zakresu nauki języka, aby zacieśnić kontakty międzyludzkie. Działania Kanady są efektem polityki rządu w Ottawie, który zamierza zwiększyć swoją obecność militarną w regionie Azji i Pacyfiku, co również leży w interesie Wietnamu, chcącego zwrócić uwagę coraz większej liczby państw na spór wokół archipelagów Morza Południowochińskiego.

2. Zbliżenie można również zaobserwować na linii Nowe Delhi – Hanoi. Po ustanowieniu Wszechstronnego Strategicznego Partnerstwa we wrześniu 2016 roku w nową fazę wchodzi również stosunki wietnamsko-indyjskie w sferze militarnej. Po marcowym pobycie prezydenta Quanga w Indiach oraz kwietniowej wizycie indyjskich jednostek w bazie w Đà Nẵng, kolejnym krokiem w pogłębianiu sojuszu było zaproszenie do Wietnamu minister obrony Indii Nirmali Sitharaman. Rząd w Nowym Delhi nie planuje jednak rozwijać tylko bilateralnych relacji z Hanoi poprzez transfer sprzętu czy technologii, ale chce również zaznaczyć swoją obecność w całej Azji Południowo-Wschodniej poprzez multilateralną współpracę. Bramą do regionu ma być indyjska państwowa firma Bharat Electronics Limited, która posiada swoje biuro łącznikowe w Hanoi. Rząd indyjski liczy, iż dzięki zbliżeniu w sektorze obronnym z Wietnamem zwiększy sprzedaż broni, radarów czy urządzeń usprawniających łączność wojskową również do Birmy/Mjanmy, Indonezji, Malezji, Tajlandii czy Filipin. Mimo, że zgodnie z nową koncepcją polityki wzmożenia aktywności Indii w Azji Południowo-Wschodniej Nowe Delhi przyjęło wielowektorową politykę, to Wietnam ze względu na zacieśnianie relacji z Koreą Południową, Japonią, Australią czy USA, może stać się jednym z kluczowych graczy w regionie również dla Indii. Choć jak dotąd największy obszar współpracy stanowią wspólne szkolenia i patrole to już niedługo dojdzie do finalizacji zakupu rakiet Brahmos przez Wietnam, co tylko potwierdza chęć głębszej kooperacji.

3. Po podpisaniu Komunikatu o Wspólnej Wizji Wietnamsko-Koreańskiej Współpracy Obronnej do roku 2030 w kwietniu podczas wizyty w Seulu ministra obrony Licha, marcowej wizycie prezydenta Moon Jae-in oraz szefowej MSZ Kang Kyungwha, do Wietnamu zaproszono również południowokoreańskiego ministra obrony. Jest dowód na to, że relacje wojskowe mają stanowić jeden z głównych filarów współpracy między Seulem a Hanoi, co jest także efektem nowej polityki większego zaangażowania w sytuację na południe od Półwyspu Koreańskiego administra-

cji Moona. Przebywający w Hanoi Song Young-Moo, który rozmawiał z wietnamskimi przedstawicielami również podczas Dialogu Shangri-La w Singapurze, potwierdził chęć poszerzenia współpracy. Rosnące zainteresowanie Seulu poprawą relacji z Wietnamem skłania do opinii, iż Hanoi jest również w centrum polityki Korei Południowej wobec ASEAN. Świadczy o tym wielkość Oficjalnej Pomocy Rozwojowej, której Hanoi jest największym beneficjentem spośród krajów organizacji oraz fakt, iż Wietnam pozostaje trzecim partnerem dla Republiki Korei, jeśli chodzi o eksport i siódmym pod względem importu. „Nowa Południowa Polityka” prezydenta Moona może sprzyjać zacieśnieniu relacji gospodarczych, jak i w sferze obronnej.



OŚRODEK  
SPRAW  
AZJATYCKICH

# RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI  
**THINK-TANK**

**DORADZTWO** POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

[www.osa.uni.lodz.pl](http://www.osa.uni.lodz.pl)

